DISSERTATIO INAUGURALIS
MEDICA

GENERALIA QUAEDAM DE
EXANTHEMATIBUS.

S I S T E N S,

QUAM

CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICORUM
ORDINE

IN

UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSİ,

AD GRADVM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE IMPETRANDVM

DIE XX. MENSIS DÉCEMBRIS c15cccXVIII.

H. L. Q. C.

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

GUSTAVUS REINH. FOWELIN

LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM,
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI.
c15cccXVIII.

I m p r i m a t u r

ea quidem sub conditione, ut, simulac typis excusa
fuerit, priusquam distribuatur, septem exemplaria ad-
ministrationi Universitatis, cui censura librorum man-
data est, tradantur.

Dr. Joannes Fridericus Erdmann,
Censor.

D 16 356

P a r s p r i m a,

*nonnulla ex anatomia et physiologia
praemittens.*

Cutis morborum generali considerationi nonnulla ex
anatomia et physiologia praemittenda sunt praecepita.
Quamvis naturae congrua sit, quam insituit in praes-
tantissimo suo opere celeberrimus Bichat¹⁾, mem-
branarum classificatio; nulli tamen harum classium,
sat cum argumento, adnumeranda est cuius. Maximam
invenimus similitudinem ²⁾, conformatioe respecta,
inter cutim et membranas mucosas, cavitates corporis
apertas obvientes. Epidermidem enim, qui cutis
obducitur, et in his membranis obviam esse autores,
Seguimus et nonnullis aliis exceptis, qui eum secuti sunt,
haud quaquam negaverunt. Quamvis quo interius epi-

1) Traité des membranes en général et de diverses
membranes en particulier par Xav. Bichat. Nou-
velle édition par M. Husson. Paris 1816.

2) Bichat. l. c. p. 46.

dermis in corpus intrat, eo difficilius fiat ejusdem separatio, quam ad perficiendam remedia, potissimum vesicantia, alibi ex more adhibita, minime valent; tamen, quae saepissime a celeberrimo Hallero et aliis observata fuerunt phaenomena, secundum quae, inflammationibus praegressis, in membranis mucosis laminae membranaceae gignuntur atque amoventur, et hae dictae membranae eodem interdum modo condensantur et indurescent, quo epidermis clavis affecta, praesentiam epidermidis cuiusdam in omnibus membranis mucosis probare videntur. Quae quidem observata vero reddunt simile membranas mucosas gaudere, sicuti cutis, epidermide, licet teneriori atque mutata.

Quod rete attinet sic dictum malpighianum, non in membranis mucosis adesse, celeberrimus Bichatus³⁾ autumnat; tamen saltem vestigia hujus partis in iis inveniri, jam ex ipsis clarissimi autoris observationibus patet; inventit enim in canibus experimentis ipsis inservientibus linguam talibus obductam maculis, quibus cutis ipsa colorata fuit. Ceterum quin et nervis, qui in lingua gustatorio sensu funguntur, et in villis intestinalium scrutatori alacri obviam sese offerunt, et vasis tum exhalantibus tum inhalantibus membranae mucosae gaudent, nullum intercedit dubium.

³⁾ Bichat. l. c. p. 51

Etsi jam ex his inclarescat magna membranarum mucosarum et cutis similitudo, ac multo magis mihi placeat cutim iis adnumerare, quam sententiae celeberrimi Burdachi⁴⁾ adsentire: cutim toti corpori idem esse quod membranae serosae cuicunque sint organo his obiecto: tamen, non possum adsentire sententiae, qua membranae mucosae non nisi cutis habentur continuationes, et eo solummodo sensu vindicandam esse crediderim membranarum continuationem, quo Bichatus hoc verbo usus est dicens⁵⁾: „Cette manière d'indiquer le trajet des surfaces muqueuses, en disant qu'elles se prolongent, s'enfoncent, pénètrent etc. d'une cavité à l'autre, n'est point sans doute conforme à la marche de la nature, qui crée dans chaque organe les membranes qui lui appartiennent, et ne les étendent point ainsi de proche en proche: mais notre manière de concevoir s'accorde mieux de ce langage, dont la moindre reflexion rectifie le sens.“

Distinguuntur in cute tres partes diversae, quae sequuntur: epidermis, rete mucosum malpighianum et corium; quae quidem distinctio, etsi cultro anatomico demonstrata fuerit (quod vero de rete malpighiano vix concesserim) tamen haud rei congrua mihi videtur, quia

⁴⁾ Die Physiologie bearbeitet von Burdach. Leipzg., 1810. §. 325.
⁵⁾ Bichat. l. c. p. 35.

in aliis organis, materiam se-vel excretoriam organis ipsis minime adnumeramus; et quidnam aliud exhibet mucus et epidermis quam materiam cutis se-vel excretoriam? Tamen cum haec divisio usitissima sit, metiam eam sequi institui, cum de conformatioне harum partium breviter praecipiam, quod quidcum eo necessarius mihi videtur, quo magis autores, circa hanc rem inter se discrepant.

1. Epidermis extimum exhibens corporis indu-
mentum, cuius ope organismus humanus cum rebus ex-
ternis conjungitur, e retis malpighiani secretis, praesertim mucosis materiis, et chemica (oxydatione 6)
fortasse) et mechanica (pressione) aeris efficacia dures-
centibus, formatur. Dum epidermis in subjacentes
cutis partes intrat ibique glandulis sebaceis et pilis ad-
nectitur, ductulos format, quorum oscilla hiantia pori
vocabantur; praeter quos autores alios adsumserunt poros,
quorum existentia neque anatomica sectione, neque
argumentis, praecipue a celeberrimo Cruikschank 7)
exhibitis, satis confirmata est.

Porositatem tamquam materiae qualitatem genera-
lem et epidermidi inesse nemo negabit.

- 6) J. C. Neill, über die Erkenntniß und Cur der
Fieber. 5ter Bd. Halle, 1815. S. 14.
7) William Cruikshank Abhandlung über die un-
meßliche Ausdehnung. Aus dem Englischen von
C. F. Michaelis. 1798. S. 7.